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95,8

91,9

89,5

79,4

72,2

75,1

66,7

47,3

37,5

32,3

96,6

93,5

93,5

81,0

78,6

72,4

65,5

58,1

43,9

33,7

Conexión a internet en su vivienda: fibra óptica, ADSL u…

Conexión a internet a través de tarifa de datos línea…

Teléfono móvil inteligente

Portátil

Televisión inteligente o con dispositivo añadido

Teléfono fijo o móvil sin internet o solo para llamadas

Tablet

Ordenador de mesa

Videoconsola/s

Asistente virtual y/o domótica

Mujer Hombre



91,5

83,9

78,5

69,7

63,9

51,4

45,3

45,2

44,9

19,0

92,8

86,0

87,4

79,5

74,8

59,5

54,4

63,8

53,1

26,9

Compartir contenidos digitales con personas concretas

Usar funciones avanzadas en los buscadores como
Google o Bing

Cambiar las contraseñas de los dispositivos y asegurar
que estas sean seguras

Recopilar datos e interactuar con la información

Crear o editar archivos de texto, imagen, o vídeo que
incorporen varios elementos

Utilizar funciones avanzadas de programas
colaborativos como Google Drive, OneDrive

Identificar carencias en las propias competencias
digitales y formarse para mejorarlas

Identificar y resolver problemas técnicos

Aplicar estrategias de control y limitación del uso
digital

Usar instrucciones, funciones o desarrollar código de
programación para automatizar acciones

Mujer Hombre



7,2

17,8

17,5

18,2

13,3

22,1

28,7

45,8

51,9

66,5

16,7

46,5

45,1

50,6

47,0

62,9

65,7

80,4

84,5

91,2

21,6

50,9

51,3

64,0

55,9

75,6

81,7

90,1

90,3

96,5

31,4

60,5

64,0

66,7

72,1

83,0

88,4

91,8

90,4

96,8

Usar instrucciones, funciones o desarrollar código de
programación para automatizar acciones

Aplicar estrategias de control y limitación del uso digital

Identificar carencias en las propias competencias digitales
y formarse para mejorarlas

Identificar y resolver problemas técnicos

Utilizar funciones avanzadas de programas colaborativos
como Google Drive, OneDrive

Crear o editar archivos de texto, imagen, o vídeo que
incorporen varios elementos

Recopilar datos e interactuar con la información

Cambiar las contraseñas de los dispositivos y asegurar
que estas sean seguras

Usar funciones avanzadas en los buscadores como Google
o Bing

Compartir contenidos digitales con personas concretas

Estudios universitarios (diplomado/a, graduado/a, licenciado/a, Doctor/a)

C.O.U. / Universitarios sin finalizar/ Formación Profesional de Grado Superior o FP II

Estudios secundarios (ESO / Bachillerato Superior / B.U.P. / FP I)

Estudios primarios



44,6

35,2

17,8

2,4

27,2

36,9

28,5

7,4

Básico

Intermedio

Avanzado

Altamente especializado

Mujer

Hombre



9,0

22,9

34,0

56,0

77,2

36,2

40,5

41,2

32,2

15,6

46,4

29,2

19,7

10,5

6,1

8,4

7,4

5,2

18-29

30-44

45-59

60-74

75+

Básico Intermedio Avanzado Altamente especializado



52,4

10,5

36,5

38,9

11,7

49,1

Nada/Algo de acuerdo

Ni en acuerdo ni en desacuerdo

Bastante/Muy de acuerdo

Mujer

Hombre



41,0

26,2

20,6

15,8

27,9

31,3

22,1

22,7

13,0

12,5

21,8

16,5

35,5

49,9

63,1

68,8

47,9

48,4

3,2

3,7

Establecer, mantener o profundizar en mis relaciones
sociales

Desarrollar mis hobbies o intereses personales,
entretenimiento o cultura

Desarrollarse en el ámbito laboral y académico

Ahorrar tiempo a la hora de hacer trámites
administrativos, bancarios, sanitarios, con hacienda,…

Informarme, participar y dar mi opinión

Comprar, vender o alquilar algún bien o servicio

Nada/Poco importante (1 y 2) Ni poco ni muy importante (3)

Bastante/Muy importante (4 y 5) No realiza







 

 





91,2

56,1 56,2

80,5

22,5
30,0

95,1

60,4 59,1

97,9

85,2
79,2

Dimensión Acceso Dimensión Uso Dimensión Aprovechamiento

Total Baja Inclusión Digital Media Inclusión Digital Alta Inclusión Digital



19,5

4,9

2,1

8,8

Brecha de acceso

Total Alta inclusión digital Media inclusión digital Baja inclusión digital

77,5

39,6

14,8

43,9

Brecha de uso

Total Alta inclusión digital Media inclusión digital Baja inclusión digital



70

40,9

20,8

43,8

Brecha de aprovechamiento

Total Alta inclusión digital Media inclusión digital Baja inclusión digital





38,9

27,9

42,3

30,4

32,1

5,6

19,4

31,7

54,2

77,6

79,2

40,7

26,3

19,1

59,2

46,4

26,7

25,2

17,1

33,8

31,0

29,3

33,8

32,7

31,6

34,8

36,3

30,4

19,6

16,6

30,3

37,6

36,4

23,6

25,5

39,4

37,9

30,6

27,2

41,1

28,3

35,7

35,2

62,8

45,7

32,1

15,4

4,2

29,0

36,1

44,5

17,2

28,1

33,9

37,0

52,3

Mujer

Hombre

Menys 10 mil hab.

De 10 a 100 mil hab.

Més de 100 mil hab

18-29

30-44

45-59

60-74

75+

Estudios primarios o menos

Estudios secundarios (ESO / Bachillerato Superior /…

C.O.U. / Universitarios sin finalizar/ Formación…

Estudios universitarios (diplomado/a, graduado/a,…

Menos de 1.100 €

De 1.100 a 1.800 €

De 1.801 a 2.700 €

De 2.701 a 3.900 €

Más de 3.900 €

G
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Baja Inclusión Digital Media Inclusión Digital Alta Inclusión Digital
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36,0 36,1 23,0 4,9

Básico Intermedio Avanzado Altamente especializado



44,5

27,1

35,2

37,0

17,9

28,5 7,4

Mujer

Hombre

Básico Intermedio Avanzado Altamente especializado

82,9

42,6

32,0

20,3

14,2

34,9

40,9

41,0

20,4

22,2

31,2

4,8

7,6

Estudios primarios o menos

Estudios Secundarios

Estudios Superiores

Estudios Universitarios

Básico Intermedio Avanzado Altamente especializado



63,2

51,4

30,4

25,4

19,4

24,8

30,3

44,3

43,4

31,5

9,0

14,9

20,7

27,2

40,0

3,0

3,3

4,5

4,1

9,0

Menos de 1.100 €

De 1.100 a 1.800 €

De 1.801 a 2.700 €

De 2.701 a 3.900 €

Más de 3.900 €

Básico Intermedio Avanzado Altamente especializado

82,0

23,6

2,5

17,3

61,0

30,9

14,9

52,9 13,8

Baja Inclusión Digital

Media Inclusión Digital

Alta Inclusión Digital

Básico Intermedio Avanzado Altamente especializado



0,5

21,1

24,7

11,1

26,4

16,2

NS

Confianza muy baja

Confianza baja

Confianza intermedia

Confianza alta

Confianza muy alta

27,5

14,0

24,8

24,7

10,5

11,7

23,9

29,2

12,6

20,0

Mujer

Hombre

Confianza muy baja Confianza baja Confianza intermedia

Confianza alta Confianza muy alta NS



6,0

10,6

20,2

32,7

51,7

16,9

23,2

26,8

30,2

17,4

9,6

10,1

12,6

11,6

10,8

40,0

29,8

26,8

18,0

15,0

27,6

25,4

13,5

6,7

4,1

18-29

30-44

45-59

60-74

75+

Confianza muy baja Confianza baja Confianza intermedia

Confianza alta Confianza muy alta NS/NC

52,4

25,5

13,0

12,3

22,5

24,2

30,5

23,5

10,8

12,4

10,5

10,8

7,2

25,1

28,4

32,0

6,0

12,4

16,4

21,3

Estudios primarios o menos

Estudios Secundarios

Estudios Superiores

Estudios Universitarios

Confianza muy baja Confianza baja Confianza intermedia

Confianza alta Confianza muy alta NS/NC



52,2

9,8

27,2

38,8

9,0

10,7

16,3

6,4

7,2

26,6

45,4

7,7

38,4

Baja Inclusión Digital

Media Inclusión Digital

Alta Inclusión Digital

Confianza muy baja Confianza baja Confianza intermedia

Confianza alta Confianza muy alta NS/NC
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• 
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Actitudes 
hacia la 

tecnología

Variables socio-
económicas 

(edad, ingresos, 
nivel de 

estudios, 
género...)

Nivel de 
inclusión 

sociodigital

Variables 
sociotécnicas 
(autonomía 

para el 
aprendizaje, 
experiencias 

pasadas, 
interés, 

competencias)



2,7

10,4

41,2

8,2

31,0

40,5

7,6

14,4

7,2

28,8

31,9

9,4

52,1

12,0

Baja Inclusión Digital

Media Inclusión Digital

Alta Inclusión Digital

Autonomía muy alta Autonomía alta Autonomía intermedia

Autonomía baja Autonomía muy baja



58,9

19,8

11,5

6,1

3,5

21,5

48

20,2

20,1

8,9

5,9

10,9

36,1

10,7

4,7

8,9

15

21,7

49,1

31,6

3,9

5,8

10,1

13,7

51,3

Autonomía muy baja

Autonomía baja

Autonomía intermedia

Autonomía alta

Autonomía muy alta

Confianza muy baja Confianza baja Confianza intermedia

Confianza alta Confianza muy alta No lo sabe



79,5

43,9

30

14,8

7,3

18,1

46,6

47,4

45,4

24,7

9,2

19,9

37,5

46,4 21,5

Autonomía muy baja

Autonomía baja

Autonomía intermedia

Autonomía alta

Autonomía muy alta

Básico Intermedio Avanzado Altamente especializado



33,0

6,0

28,4

19,1

4,6

11,5

9,4

18,7

42,9

38,1

8,1

22,6

53,7

Baja Inclusión Digital

Media Inclusión Digital

Alta Inclusión Digital

Muy negativas Negativas Ni negativas ni positivas Positivas Muy positivas NS/NC

63,0

30,9

27,5

8,9

7,1

16,3

43,4

22,0

30,0

12,3

9,5

10,6

28,6

11,8

6,7

5,9

11,9

18,4

39,5

32,2

4,5

3,1

9,9

41,4

Muy negativas

Negativas

Ni negativas ni positivas

Positivas

Muy positivas

Confianza muy baja Confianza baja Confianza intermedia

Confianza alta Confianza muy alta NS/NC



82,2

59,5

47,9

23,5

11,0

13,7

35,4

41,6

49,1

30,5

5,1

10,5

25,6

44,2 14,3

Muy negativas

Negativas

Ni negativas ni positivas

Positivas

Muy positivas

Básico Intermedio Avanzado Altamente especializado



41,0

25,0

6,5

16,7

10,3

10,8

29,9

8,1

35,9

15,3

11,5

14,7

18,5

32,3

23,1

3,7

12,0

5,8

44,2

34,3

5,6

5,8

18,5

68,1

Interés muy bajo

Interés bajo

Interés intermedio

Interés alto

Interés muy alto

Confianza muy baja Confianza baja Confianza intermedia Confianza alta Confianza muy alta



75,5

53,1

41,9

24,9

16,1

19,3

36,4

45,7

47,1

29,6

5,2

10,5

10,4

26,9

39,2 15,1

Interés muy bajo

Interés bajo

Interés medio

Interés alto

Interés muy alto

Básico Intermedio Avanzado Altamente especializado



9,8

31,4

31,8

33,8

34,4

50,8

57,6

70,6

75,1

85,2

19,7

47,2

46,4

53,8

51,7

67,3

73,6

83,8

81,9

93,9

37,7

70,9

73,3

80,2

79,1

88,8

91,4

95,7

93,8

97,8

[A]Usar instrucciones, funciones o desarrollar código
de programación para automatizar acciones

[A]Aplicar estrategias de control y limitación del uso
digital

[B]Identificar carencias en las propias competencias
digitales y formarse para mejorarlas

[A]Identificar y resolver problemas técnicos

[A]Utilizar funciones avanzadas de programas
colaborativos como Google Drive, OneDrive

[B]Crear o editar archivos de texto, imagen, o vídeo
que incorporen varios elementos

[A]Recopilar datos e interactuar con la información

[B]Cambiar las contraseñas de los dispositivos y
asegurar que estas sean seguras

[B]Usar funciones avanzadas en los buscadores como
Google o Bing

[B]Compartir contenidos digitales con personas
concretas

Confianza alta Confianza intermedia Confianza baja



 

https://www.ferrerguardia.org/blog/proyectos-2/encuesta-brecha-digital-en-espana-2022-56
https://www.ferrerguardia.org/blog/proyectos-2/encuesta-brecha-digital-y-administracion-digital-en-espana-208
https://www.ferrerguardia.org/blog/proyectos-2/encuesta-brecha-digital-y-administracion-digital-en-espana-208
https://www.ferrerguardia.org/blog/proyectos-2/encuesta-brecha-digital-y-administracion-digital-en-espana-208


9,5 8,2

28,1
34,1

19,8

1 (Necesita ayuda
siempre)

2 3 4 5 (Usa las
herramientas

digitales siempre
solo/a sin ayuda)



47,3

61,6

52,7

38,4

Mujer

Hombre

Autónoma digital Dependiente digital

87,5

68,5

51,6

33,1

14,9

12,5

31,5

48,4

66,9

85,1

18-29

30-44

45-59

60-74

75+

Autónoma digital Dependiente digital



31,8

44,4

56,9

61,9

71,3

68,2

55,6

43,1

38,1

28,7

Menos de 1.100 €

De 1.100 a 1.800 €

De 1.801 a 2.700 €

De 2.701 a 3.900 €

Más de 3.900 €

Autónoma digital Dependiente digital



14,5

55,8

92,0

85,5

44,2

8,0

Baja Inclusión Digital

Media Inclusión Digital

Alta Inclusión Digital

Autónoma digital Dependiente digital



93,1

15,6

9,7

1,9

85,8

22,0

12,4

2,1

Pide ayuda a una persona de su entorno social o
familiar

Busca en Internet

Va a un servicio privado

Pide ayuda a un servicio público

Mujer Hombre



93,9

86,0

80,0

8,9

34,1

42,2

7,7

13,7

15,3 5,65,8

Baja Inclusión Digital

Media Inclusión Digital

Alta Inclusión Digital

Pide ayuda a una persona de su entorno social o familiar
Busca en Internet
Va a un servicio privado
Pide ayuda a un servicio público
Pregunta a alguna IA
Otros
NS/NC



8,5

7,6

4,7

5,8

11,7

10,6

8,1

5,7

38,4

25,3

21,2

8,5

25,8

25,8

23,8

14,3

14,2

26,0

40,3

58,4

4,6

7,3

Resolver un problema con una herramienta digital, es
decir, su móvil, un ordenador

Hacer algún/os trámites digitales con la Administración

 Buscar información relacionada con algo que usted
necesitaba

Gestionar la cuenta del banco o para hacer
transacciones bancarias

Constantemente Con mucha frecuencia De vez en cuando

Con poca frecuencia Nunca No realiza



22,4

20,0

28,0

21,4

8,1

Nunca

Con poca frecuencia

De vez en cuando

Con mucha frecuencia

Siempre / constantemente

53,2

62,2

46,8

37,8

Mujer

Hombre

Acompañante digital No acompañante digital



9,3
7,1

12,4

3,8

15,1

7,7

15,1

7,9

12,6 12,5 11,2
9,89,4

24,1

13,0

17,2

1,1

5,4

0,7

4,6

Acompañante digital No acompañante digital Acompañante digital No acompañante digital

Mujeres Hombres

18-29 años 30-44 años 45-59 años 60-74 años 75 años y más



13,0

37,9

49,1

61,5

25,1

13,4

Baja Inclusión Digital

Media Inclusión Digital

Alta Inclusión Digital

Acompañante digital No acompañante digital

37,0

45,9

63,0

54,0

Tiene personas a cargo

No tiene personas a cargo

No acompañante digital Acompañante digital



17,1

15,5

14,4

16,1

8,6

31,6

29,4

27,9

21,0

15,0

34,0

37,1

35,4

20,4

25,1

11,8

11,3

14,2

15,0

20,3

5,3

6,6

7,8

27,0

30,2

Usar herramientas digitales

Buscar información, recursos online, etc. para dar
respuesta a las necesidades de la otra persona

Con la Administración

Gestionar la cuenta del banco o hacer transacciones
bancarias

Participar en espacios digitales destinados a gestionar
los cuidados de la persona

Constantemente Con mucha frecuencia De vez en cuando

Con poca frecuencia Nunca No realiza



15,1

13,7

30,3

25,7

33,6

36,9

12,3

16,0

8,1

7,6

Mujer

Hombre

Constantemente Con mucha frecuencia De vez en cuando

Con poca frecuencia Nunca No realiza

11,6

5,9

15,7

14,2

22,6

27,5

18,1

22,3

30,6

29,8

Mujer

Hombre

Constantemente Con mucha frecuencia De vez en cuando

Con poca frecuencia Nunca No realiza





17,6

19,2

16,2

26,8

27,5

35,3

38,4

17,1

32,5

32,4

54,1

64,6

30,5

59,3

43,1

Relacionarse con la Administración digital

Usar herramientas digitales

Participar en espacios digitales destinados a gestionar
los cuidados de la persona

Buscar información, recursos online, etc. para dar
respuesta a las necesidades de la otra persona

Gestionar la cuenta del banco o hacer transacciones
bancarias

Alta Inclusión Digital Media Inclusión Digital Baja Inclusión Digital





7,7
15,4

29,7 34,2

12,9
0,2

A diario Al menos una vez
por semana

Alguna vez a lo
largo del mes

Nunca No publico nunca
/ No tengo redes

No lo sabe

6,8

8,6

14,4

16,6

28,4

31,1

35,4

32,8

14,7

10,9

Mujer

Hombre

A diario Al menos una vez por semana

Alguna vez a lo largo del mes Nunca

No publico nunca / No tengo redes No lo sabe



38,4

26,8
19,3

12,3
4,2

33,5
28,9

23,7 21,2

6,8

18-29 años 30-44 años 45-59 años 60-74 años 75 y más años

Mujeres Hombres



90,3

77,8

62,9

9,7

22,2

37,1

Baja Inclusión Digital

Media Inclusión Digital

Alta Inclusión Digital

Baja exposición digital Alta exposición digital

7,6
15,1

30,6 33,9

12,8

0,0
9,0

20,5 21,9

36,2

11,0
1,4

A diario Al menos una vez
por semana

Alguna vez a lo
largo del mes

Nunca No publico nunca
/ No tengo redes

No lo sabe

Se identifican con el mismo grupo étnico que la mayoría de las personas de España

No se identifican con el mismo grupo étnico que la mayoría de las personas de España





 

 

 

37,6

25,1 24,3

8,2 12,1

26,1
18,0 16,7

9,8
15,1

18-29 años 30-44 años 45-59 años 60-74 años 75 y más años

Mujeres Hombres



78,6 80,6 81,9 77,0
62,4

72,0 73,6
80,0

74,0
60,1

18-29 años 30-44 años 45-59 años 60-74 años 75 y más años

Mujeres Hombres

9,4

13,0

21,8

76,8

79,4

73,2

11,3

4,6

3,0

Baja Inclusión Digital

Media Inclusión Digital

Alta Inclusión Digital

Sí No No aplica No lo sabe No contesta









11,3 6,5 8,3 5,4 8,5 10,1 12,9 13,0

10,5
11,6 8,4

8,0 3,0
7,0 3,1 4,9

33,8
27,6

38,2
35,6

30,0
30,0 28,2 29,2

44,0
53,9

44,5
50,4

56,5 50,3 54,4 50,7

Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre

Tener acceso a Internet y
los dispositivos que

necesito

Tener los conocimientos o
habilidades necesarias para
poder usar autónomamente

las herramientas digitales

Tener las herramientas para
evitar las amenazas y
violencias en Internet

Saber qué hacer para no
engancharse a Internet, el
móvil, las redes sociales,

videojuegos, etc.

Poco o nada importante Algo importante Importante Muy importante NS/NC



 

 

 

 

 



6,5

3,4

8,5

12,5

9,3

5,4

5,1

20,3

16,2

9,5

5,2

8,1

12,2

59,8

74,9

84,1

84,1

54,2

Le ha resultado difícil dejar de usar internet cuando
estaba conectado/a

Gente de su entorno le ha dicho que debería pasar
menos tiempo conectado

Duerme menos para estar conectado

Deja de hacer sus obligaciones para estar conectado

Se conecta a internet cuando esta desanimado/a

Muy a menudo A menudo A veces Rara vez Nunca NS/NC

34,0

17,6

7,9

2,2

0,3

18-29

30-44

45-59

60-74

75+



 

4,7

10,4

22,4

Baja Inclusión Digital

Media Inclusión Digital

Alta Inclusión Digital
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